PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - RJ

   INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ - ICTIM

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2023

O Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM, Autarquia Municipal de

Inovação, criada pela Lei Complementar nº 325, de 11 de dezembro de 2019, alterada pela Lei

Complementar nº 364, de 12 de julho de 2022, pessoa jurídica de direito público com sede na Rua

Barão de Inoã, nº 80, Centro - Maricá – RJ, neste ato representada por seu Presidente, Senhor CELSO

PANSERA, no uso de suas atribuições legais, torna público o ADITIVO 002/2023, ao Edital

003/2023, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º - Fica prorrogado o período de inscrições até o dia 15 de fevereiro de 2023, mantendo-

se a data da prova objetiva.

Parágrafo único – O cronograma das etapas a serem cumpridas passam a ter a seguinte

redação:

5. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ATIVIDADE

Período de inscrição 10 de janeiro a 15 de fevereiro de 2023

Local de inscrição www.consulpam.com.br

Solicitação de atendimento diferenciado; inscrição para

vagas de Cota Racial; entrega de laudo médico para

comprovação de candidato com deficiência e/ou do

atendimento diferenciado; correção de dados do sistema

(exceto CPF e cargo)

10 de janeiro a 15 de fevereiro de 2023

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular,

de inscrição para vagas de Cota Racial, de inscrição de

condição de candidato com deficiência e/ou do

atendimento diferenciado

21 de fevereiro de 2023

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de

inscrição regular, de inscrição para vagas de Cota Racial

da condição de candidato com deficiência e/ou do

atendimento diferenciado

2 dias úteis após a divulgação do resultado preliminar

Homologação dos candidatos pagos e relação dos

candidatos inscritos para vagas de Cota Racial, como

pessoa com deficiência e correções de dados do sistema

(exceto CPF e cargo)

1º março de 2023

Data das Provas Objetiva, Discursiva e

Entrega de Títulos

02 DE ABRIL DE 2023

Tarde (14h às 18h)

Horário da prova e local A ser divulgado

Gabarito preliminar da prova objetiva 03 de abril de 2023

http://www.consulpam.com.br/

Recurso contra o gabarito preliminar 2 dias úteis após a divulgação do resultado preliminar

Gabarito pós-recursos 02 de maio de 2023

Resultado preliminar da Prova Objetiva, da Prova

Discursiva e da Prova de Títulos
05 de maio de 2023

Recurso contra o resultado preliminar da Prova Objetiva,

da Prova Discursiva e da Prova de Títulos
2 dias úteis após a divulgação do resultado preliminar

Resultado pós-recursos da Prova Objetiva, da Prova

Discursiva e da Prova de Títulos
25 de maio de 2023

Resultado Final do Concurso 30 de maio de 2023

*As datas acima podem ser mudadas de acordo com a necessidade e conveniência, com a publicação de

edital para amplo conhecimento.

Art. 2º Na Bibliografia sugerida para os cargos de Professor Pesquisador I, II e III, substitui-

se livro: “Marco Legal de Ciência, Tecnologia e Inovação no Brasil Capa comum – 1

novembro 2019. Edição Português por Bruno Monteiro Portela, Caio Márcio Melo

Barbosa, Leopoldo Gomes Muraro, Rafael Dubeux.” Por:

Lei 13.243/2016, de 11 de janeiro de 2016 e sugere-se também o livro:

“Marco regulatório em Ciência, Tecnologia e Inovação - texto e contexto da lei

13.243/2016. Arraes Editores, Belo Horizonte 2018. Disponível em pdf:

https://www.fundep.ufmg.br/wp-

content/uploads/2018/09/Livro_MARCO_REGULATORIO_EM_CIENCIA_TECN

OLOGIA_E_INOVACAO.pdf

Art. 3º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital nº 003/2023.

Maricá/RJ, 1º de fevereiro de 2023.

CELSO PANSERA
Presidente - ICTIM